
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Cândido Sales

terça-feira, 24 de outubro de 2017 Ano IV - Edição nº 00459 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Cândido Sales publica

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4418BCDD9DD4591CB72DADE6CCE7263A



terça-feira, 24 de outubro de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00459 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

SUMÁRIO
• ADJUDICAÇÃO DO OBJETO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 081/2017 - SRP

HOMOLOGAÇÃO DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 081/2017
EXTRATO DE CONTRATO Nº 179/2017

• CONVOCAÇÃO PARA APRESENTAÇÃO DA PROPOSTA REALINHADA DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 071/2017 - DIJAM SERVIÇOS E
EMPREENDIMENTOS LTDA ME

• DECRETO Nº 10 , DE 01 DE SETEMBRO DE 2017 - LEI N.240

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4418BCDD9DD4591CB72DADE6CCE7263A



terça-feira, 24 de outubro de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00459 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Cândido Sales
Pregão Presencial

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

77477AAEE72EFF8542998AFB305A57F6

terça-feira, 24 de outubro de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00459 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Cândido Sales



terça-feira, 24 de outubro de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00459 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

EXTRATO DE CONTRATO Nº 179/2017 

CONTRATANTE: O MUNICÍPIO DE CÂNDIDO SALES, ESTADO DA BAHIA, 
através da PREFEITURA MUNICIPAL DE CÂNDIDO SALES, inscrito no CNPJ nº 
13.857.123/0001-95, situada na Praça Moisés Felix dos Santos, n. 274, Centro, 
Cândido Sales – BA, neste ato representado pela sua Prefeita, a Sra. ELAINE 
PONTES DE OLIVEIRA, brasileira, casada, comerciante, RG nº 03030088-
65/SSP-BA, CPF n.º 553.001.545-04. 

CONTRATADA: A empresa COMERCIAL ALVES EVANGELISTA LTDA – ME, 
pessoa jurídica de direito privado, devidamente inscrita no CNPJ sob o n.º 
02.573.604/0111-52, estabelecida na Pç Dom Pedro I, Nº 94, CEP: 45.157-000, 
Centro Cândido Sales/BA, neste ato representada por sua sócia administradora, 
Sra. ANA ALVES ROCHA EVANGELISTA, brasileira, casada, comerciante, RG nº 
2.478.358, CPF nº. 206.930.445-00, residente e domiciliado na Rua Ruy Barbosa, 
n. 38, Centro, Cândido Sales - BA. 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 081/2017 

OBJETO:  Registro de preços para futura e eventual contratação de empresa para 
aquisição de materiais (descartáveis e sementes) para execução de projeto de 
Educação em Saúde Ambiental do Município de Cândido Sales, no âmbito do 
Convênio 778841/2012 com a Fundação Nacional de Saúde - FUNASA. 

DO PREÇO 

I - Dar-se-á ao presente contrato o valor global de R$ 6.750,00 (seis mil e 
setecentos e cinquenta reais) - Lotes 01 e 02. 
 
DA VIGÊNCIA 
 
I – O presente contrato vigência terá até 31 de Dezembro de 2017, contados a partir 
da data de assinatura, podendo ser prorrogado, em acordo com a Lei 8.666/93. 

 
Cândido Sales – Bahia, 23 de Outubro de 2017. 

 
 

ELAINE PONTES DE OLIVEIRA 
Prefeita Municipal 

 
ANA ALVES ROCHA EVANGELISTA 

COMERCIAL ALVES EVANGELISTA LTDA – ME   

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

77477AAEE72EFF8542998AFB305A57F6

terça-feira, 24 de outubro de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00459 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Cândido Sales



terça-feira, 24 de outubro de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00459 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Cândido Sales
Pregão Presencial

CONVOCAÇÃO PARA APRESENTAÇÃO DA PROPOSTA REALINHADA  

 

A PREFEITA MUNICIPAL DE CÂNDIDO SALES, BAHIA, no uso de suas atribuições  

legais, e tendo em vista o cumprimento das formalidades das Leis 10.520/02 e 8.666/93, com as 

modificações introduzidas pelas Leis nº 8.883/94 e nº 9.648/98, ante o PREGÃO PRESENCIAL 

Nº 071/2017, tendo como OBJETO: Contratação de pessoa jurídica para realizar o transporte 

escolar, visando atender à demanda do Município de Cândido Sales, convoca a Empresa 

DIJAM SERVIÇOS E EMPREENDIMENTOS LTDA ME, inscrita no CNPJ nº 

20.364.007/0001-08, sétima colocada do processo em tela para apresentar no setor de licitações 

a proposta realinhada, juntamente com as certidões solicitadas no processo licitatório, no prazo 

de 02 (dois) dias úteis a partir da data da publicação desta.  

 
 Informações complementares poderão ser obtidas no mesmo endereço e pelo telefone (077) 
3438-2876.  

Cândido Sales/BA, Em 23 de Outubro de 2017.  

 
 

Elaine Pontes de Oliveira 
Prefeita Municipal 

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4CE26F99E54B3C55221E245282F55729

terça-feira, 24 de outubro de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00459 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Cândido Sales



terça-feira, 24 de outubro de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00459 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Cândido Sales
Decreto

DECRETO Nº 10 , DE 01 DE SETEMBRO DE 2017 - LEI N.240DECRETO Nº 10 , DE 01 DE SETEMBRO DE 2017 - LEI N.240DECRETO Nº 10 , DE 01 DE SETEMBRO DE 2017 - LEI N.240DECRETO Nº 10 , DE 01 DE SETEMBRO DE 2017 - LEI N.240

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE CANDIDO SALESPREFEITURA DO MUNICIPIO DE CANDIDO SALESPREFEITURA DO MUNICIPIO DE CANDIDO SALESPREFEITURA DO MUNICIPIO DE CANDIDO SALES
r

13857123/0001-95 Exercício: 2017

Abre no orçamento vigente crédito adicional suplementar e da outras providências

O(A) PREFEITO(A) MUNICIPAL DE CANDIDO SALES, no uso de suas atribuições
legais.

DECRETA:

0101 01 CAMARA MUNICIPAL

10 38.634,0001.031.0001.2002.0000 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DA CÂMARA
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

0102 01 GABINETE DO PREFEITO

24 5.000,0004.122.0002.2004.0000 MANUTENÇÃO DO GABINETE DO PREFEITO
3.3.90.14.00 DIÁRIAS - CIVIL F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

26 2.200,0004.122.0002.2004.0000 MANUTENÇÃO DO GABINETE DO PREFEITO
3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

28 6.974,6804.122.0002.2004.0000 MANUTENÇÃO DO GABINETE DO PREFEITO
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

34 3.300,0004.122.0002.2005.0000 DESENV. DAS ACÕES DA ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL
3.3.90.14.00 DIÁRIAS - CIVIL F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

0202 01 PROCURADORIA JURIDICA

45 500,0003.092.0001.2006.0000 DESENV. DAS ACÕES DA PROCURADORIA JURIDICA
3.3.90.14.00 DIÁRIAS - CIVIL F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

0102 02 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADM. E PLANEJAMENTO

Artigo 1o.- Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na
importância de R$1.640.364,18 distribuídos as seguintes dotações:

1.640.364,18Suplementação ( + )Suplementação ( + )Suplementação ( + )Suplementação ( + )

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4418BCDD9DD4591CB72DADE6CCE7263A



terça-feira, 24 de outubro de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00459 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

DECRETO Nº 10 , DE 01 DE SETEMBRO DE 2017 - LEI N.240DECRETO Nº 10 , DE 01 DE SETEMBRO DE 2017 - LEI N.240DECRETO Nº 10 , DE 01 DE SETEMBRO DE 2017 - LEI N.240DECRETO Nº 10 , DE 01 DE SETEMBRO DE 2017 - LEI N.240

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE CANDIDO SALESPREFEITURA DO MUNICIPIO DE CANDIDO SALESPREFEITURA DO MUNICIPIO DE CANDIDO SALESPREFEITURA DO MUNICIPIO DE CANDIDO SALES
r

13857123/0001-95 Exercício: 2017

0102 02 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADM. E PLANEJAMENTO

75 3.000,0004.122.0003.2011.0000 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
3.3.90.14.00 DIÁRIAS - CIVIL F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

76 19.500,0004.122.0003.2011.0000 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

78 500,0004.122.0003.2011.0000 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

80 246.730,0004.122.0003.2011.0000 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

0202 02 DEPARTAMENTO DE INFRA-ESTRUTURA E SERV. PUBLICOS

145 2.000,0015.451.0008.1059.0000 IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DOS SITEMA DE ABASTECIMENTO DE AGUA
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

197 20.000,0017.512.0008.2013.0000 AMPLIAÇÃO, MODERNIZAÇÃO E MANUT. DO SETOR DE LIMPEZA PUBLICA
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

109 22.500,0015.122.0011.2014.0000 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA E SERV. PUBLICOS
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R.: 19
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

42

162 210.000,0015.451.0033.1004.0000 CONSTRUÇÃO E MANUTENÇÃO DE PRAÇAS E VIAS PUBLICAS
4.4.90.51.00 Obras e Instalações F.R.: 98
9 Recursos Condicionados

24

0302 02 DEPARTAMENTO DE TRANSPORTE

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4418BCDD9DD4591CB72DADE6CCE7263A



terça-feira, 24 de outubro de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00459 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

DECRETO Nº 10 , DE 01 DE SETEMBRO DE 2017 - LEI N.240DECRETO Nº 10 , DE 01 DE SETEMBRO DE 2017 - LEI N.240DECRETO Nº 10 , DE 01 DE SETEMBRO DE 2017 - LEI N.240DECRETO Nº 10 , DE 01 DE SETEMBRO DE 2017 - LEI N.240

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE CANDIDO SALESPREFEITURA DO MUNICIPIO DE CANDIDO SALESPREFEITURA DO MUNICIPIO DE CANDIDO SALESPREFEITURA DO MUNICIPIO DE CANDIDO SALES
r

13857123/0001-95 Exercício: 2017

0302 02 DEPARTAMENTO DE TRANSPORTE

236 30.000,0026.782.0006.2083.0000 MANUTENÇÃO SECRETARIA DE TRANSPORTES
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

254 2.538,0026.782.0033.1068.0000 CONSTRUÇÃO E PAVIMENTAÇÃO E MANUTENÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS, PONTES E ACESSO URBANOS
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R.: 19
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

42

0102 03 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

277 1.000,0004.123.0004.2018.0000 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL E ENCARGOS - FINANÇAS
3.3.90.14.00 DIÁRIAS - CIVIL F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

283 20.223,0004.123.0004.2018.0000 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL E ENCARGOS - FINANÇAS
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

0102 04 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO E EXPANSÃO ECONÔMICA

311 10.000,0020.605.0009.2019.0000 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE  DESENVOLVIMENTO E EXPANSÃO ECONÔMICA
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

314 1.500,0020.605.0009.2019.0000 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE  DESENVOLVIMENTO E EXPANSÃO ECONÔMICA
3.3.90.14.00 DIÁRIAS - CIVIL F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

318 100,0020.605.0009.2019.0000 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE  DESENVOLVIMENTO E EXPANSÃO ECONÔMICA
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

0102 05 SEC. MUN. DE MEIO AMBIENTE, RECURSOS HIDRICOS E INTERIOR

360 300,0018.541.0005.2020.0000 MANUTENÇÃO NO SETOR DE MEIO AMBIENTE
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4418BCDD9DD4591CB72DADE6CCE7263A



terça-feira, 24 de outubro de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00459 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

DECRETO Nº 10 , DE 01 DE SETEMBRO DE 2017 - LEI N.240DECRETO Nº 10 , DE 01 DE SETEMBRO DE 2017 - LEI N.240DECRETO Nº 10 , DE 01 DE SETEMBRO DE 2017 - LEI N.240DECRETO Nº 10 , DE 01 DE SETEMBRO DE 2017 - LEI N.240

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE CANDIDO SALESPREFEITURA DO MUNICIPIO DE CANDIDO SALESPREFEITURA DO MUNICIPIO DE CANDIDO SALESPREFEITURA DO MUNICIPIO DE CANDIDO SALES
r

13857123/0001-95 Exercício: 2017

0102 06 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

395 65.350,0012.122.0015.2032.0000 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil F.R.: 17
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

01

405 7.200,0012.122.0015.2032.0000 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R.: 27
2 Recursos de Outras Fontes – Exercício Corrente

04

413 100,0012.122.0015.2032.0000 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R.: 27
2 Recursos de Outras Fontes – Exercício Corrente

04

419 35.850,0012.122.0015.2032.0000 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente F.R.: 27
2 Recursos de Outras Fontes – Exercício Corrente

04

459 125.000,0012.361.0015.2027.0000 PNAF- PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R.: 90
9 Recursos Condicionados

15

476 13.000,0012.361.0015.2065.0000 PNATE
3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO F.R.: 90
9 Recursos Condicionados

15

0102 09 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE PUBLICA

581 67.107,2810.122.0012.2046.0000 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE SAUDE
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R.: 16
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

02

583 900,0010.122.0012.2046.0000 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE SAUDE
3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO F.R.: 16
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

02

587 19.962,0010.122.0012.2046.0000 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE SAUDE
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R.: 16
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

02

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4418BCDD9DD4591CB72DADE6CCE7263A



terça-feira, 24 de outubro de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00459 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

DECRETO Nº 10 , DE 01 DE SETEMBRO DE 2017 - LEI N.240DECRETO Nº 10 , DE 01 DE SETEMBRO DE 2017 - LEI N.240DECRETO Nº 10 , DE 01 DE SETEMBRO DE 2017 - LEI N.240DECRETO Nº 10 , DE 01 DE SETEMBRO DE 2017 - LEI N.240

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE CANDIDO SALESPREFEITURA DO MUNICIPIO DE CANDIDO SALESPREFEITURA DO MUNICIPIO DE CANDIDO SALESPREFEITURA DO MUNICIPIO DE CANDIDO SALES
r

13857123/0001-95 Exercício: 2017

0202 09 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE PUBLICA

650 13.470,0010.301.0012.2024.0000 GESTÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA SAUDE DA FAMILIA - PSF
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R.: 90
9 Recursos Condicionados

14

656 110.880,0010.301.0012.2025.0000 GESTÃO DAS AÇÕES DO AGENTES COMUNITARIOS DE SAUDE - ACS
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil F.R.: 90
9 Recursos Condicionados

14

671 44.224,7010.301.0012.2050.0000 GESTÃO DAS AÇÕES DE ATENÇÃO BASICA DA SAUDE
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R.: 90
9 Recursos Condicionados

14

677 9.700,0010.301.0012.2050.0000 GESTÃO DAS AÇÕES DE ATENÇÃO BASICA DA SAUDE
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R.: 90
9 Recursos Condicionados

14

678 13.000,0010.301.0012.2050.0000 GESTÃO DAS AÇÕES DE ATENÇÃO BASICA DA SAUDE
3.3.90.48.00 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas F.R.: 90
9 Recursos Condicionados

14

683 16.640,2310.301.0012.2094.0000 MANUTENÇÃO DAS ESPECIALIDADES ODONTOLÓGICAS
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R.: 90
9 Recursos Condicionados

14

706 146.270,0010.302.0012.2023.0000 GESTÃO DAS AÇÕES DE ASSIT. HOSP. E AMBUL. MED. COMPLEXIDADE
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil F.R.: 90
9 Recursos Condicionados

14

717 47.706,2910.302.0012.2023.0000 GESTÃO DAS AÇÕES DE ASSIT. HOSP. E AMBUL. MED. COMPLEXIDADE
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R.: 90
9 Recursos Condicionados

14

742 1.800,0010.304.0012.2012.0000 AÇÕES ESTRUTURANTES DE VIGILANCIA SANITARIA- PNS
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R.: 90
9 Recursos Condicionados

14

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4418BCDD9DD4591CB72DADE6CCE7263A



terça-feira, 24 de outubro de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00459 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

DECRETO Nº 10 , DE 01 DE SETEMBRO DE 2017 - LEI N.240DECRETO Nº 10 , DE 01 DE SETEMBRO DE 2017 - LEI N.240DECRETO Nº 10 , DE 01 DE SETEMBRO DE 2017 - LEI N.240DECRETO Nº 10 , DE 01 DE SETEMBRO DE 2017 - LEI N.240

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE CANDIDO SALESPREFEITURA DO MUNICIPIO DE CANDIDO SALESPREFEITURA DO MUNICIPIO DE CANDIDO SALESPREFEITURA DO MUNICIPIO DE CANDIDO SALES
r

13857123/0001-95 Exercício: 2017

0202 09 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE PUBLICA

753 17.854,0010.305.0012.2003.0000 PROGRAMA DE QUALIFICAÇÃO DAS AÇÕES DE VIGILÂNCIA EM SAUDE - PQAVS
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R.: 90
9 Recursos Condicionados

14

769 900,0010.305.0012.2053.0000 GESTÃO DAS AÇÕES DE VIGILANCIA EM SAUDE
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R.: 90
9 Recursos Condicionados

14

0102 10 SECRETARIA MUNICIPAL DE APOIO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

781 6.600,0008.122.0013.2045.0000 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUN. DE ASSISTENCIA SOCIAL
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

783 10.000,0008.122.0013.2045.0000 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUN. DE ASSISTENCIA SOCIAL
3.3.90.32.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇOSP/ DISTRIBUIÇÃO GRATUITA F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

789 100,0008.122.0013.2045.0000 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUN. DE ASSISTENCIA SOCIAL
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

791 8.200,0008.122.0013.2045.0000 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUN. DE ASSISTENCIA SOCIAL
3.3.90.48.00 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

0202 10 FUNDO MUNICIPAL DE APOIO E DESENVOLVIMENTO

816 600,0008.244.0013.2072.0000 DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DO PISO BASICO FIXO E VARIAVEL - PBE \ PBV
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

831 8.800,0008.244.0013.2074.0000 MANUTENÇÃO DO CENTRO DE REFERÊNCIA
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil F.R.: 90
9 Recursos Condicionados

29

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4418BCDD9DD4591CB72DADE6CCE7263A



terça-feira, 24 de outubro de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00459 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

DECRETO Nº 10 , DE 01 DE SETEMBRO DE 2017 - LEI N.240DECRETO Nº 10 , DE 01 DE SETEMBRO DE 2017 - LEI N.240DECRETO Nº 10 , DE 01 DE SETEMBRO DE 2017 - LEI N.240DECRETO Nº 10 , DE 01 DE SETEMBRO DE 2017 - LEI N.240

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE CANDIDO SALESPREFEITURA DO MUNICIPIO DE CANDIDO SALESPREFEITURA DO MUNICIPIO DE CANDIDO SALESPREFEITURA DO MUNICIPIO DE CANDIDO SALES
r

13857123/0001-95 Exercício: 2017

0202 10 FUNDO MUNICIPAL DE APOIO E DESENVOLVIMENTO

850 2.040,0008.244.0013.2088.0000 DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DO IGD
3.3.90.14.00 DIÁRIAS - CIVIL F.R.: 90
9 Recursos Condicionados

29

0102 11 SECRETARIA MUN. DE CULTURA,TURISMO, DESPORTO E LAZER

976 20.000,0027.122.0014.2034.0000 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TECNICOS E ADMINISTRATIVOS - CULTURA, DESPORTO E LAZER
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

986 600,0027.122.0014.2034.0000 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TECNICOS E ADMINISTRATIVOS - CULTURA, DESPORTO E LAZER
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

0102 88 ENCARGOS DO MUNICIPIO

1017 56.816,0028.846.8888.8888.0000 ENCARGOS ESPECIAIS DO MUNICIPIO
3.1.90.91.00 Sentenças Judiciais (pessoal e encargos sociais) F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

1022 10.000,0028.846.8888.8888.0000 ENCARGOS ESPECIAIS DO MUNICIPIO
3.3.90.47.00 Obrigações Tributárias e Contributivas F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

1032 113.194,0028.846.8888.8888.0000 ENCARGOS ESPECIAIS DO MUNICIPIO
4.6.90.71.00 Principal da Dívida Contratual Resgatada F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

Artigo 2o.- O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos
provenientes de:

Anulação:

01 CAMARA MUNICIPAL01 01

2 -38.634,0001.031.0001.2001.0000 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DO PLENARIO
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4418BCDD9DD4591CB72DADE6CCE7263A



terça-feira, 24 de outubro de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00459 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

DECRETO Nº 10 , DE 01 DE SETEMBRO DE 2017 - LEI N.240DECRETO Nº 10 , DE 01 DE SETEMBRO DE 2017 - LEI N.240DECRETO Nº 10 , DE 01 DE SETEMBRO DE 2017 - LEI N.240DECRETO Nº 10 , DE 01 DE SETEMBRO DE 2017 - LEI N.240

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE CANDIDO SALESPREFEITURA DO MUNICIPIO DE CANDIDO SALESPREFEITURA DO MUNICIPIO DE CANDIDO SALESPREFEITURA DO MUNICIPIO DE CANDIDO SALES
r

13857123/0001-95 Exercício: 2017

01 GABINETE DO PREFEITO02 01

22 -1.000,0004.122.0002.2004.0000 MANUTENÇÃO DO GABINETE DO PREFEITO
3.1.90.92.00 Desp. Exercícios Anteriores (pessoal e encargos) F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

23 -1.000,0004.122.0002.2004.0000 MANUTENÇÃO DO GABINETE DO PREFEITO
3.1.90.94.00 Indenizações e Restituições Trabalhistas F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

27 -3.000,0004.122.0002.2004.0000 MANUTENÇÃO DO GABINETE DO PREFEITO
3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

29 -9.064,0004.122.0002.2004.0000 MANUTENÇÃO DO GABINETE DO PREFEITO
3.3.90.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores (outras que não pessoal) F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

30 -1.000,0004.122.0002.2004.0000 MANUTENÇÃO DO GABINETE DO PREFEITO
3.3.90.93.00 Indenizações e Restituições F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

35 -1.000,0004.122.0002.2005.0000 DESENV. DAS ACÕES DA ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

36 -2.000,0004.122.0002.2005.0000 DESENV. DAS ACÕES DA ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL
3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

38 -716,0004.122.0002.2005.0000 DESENV. DAS ACÕES DA ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL
4.4.90.20.00 Auxílio Financeiro a Pesquisadores F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

01 PROCURADORIA JURIDICA02 02

40 -6.520,0003.092.0001.2006.0000 DESENV. DAS ACÕES DA PROCURADORIA JURIDICA
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4418BCDD9DD4591CB72DADE6CCE7263A



terça-feira, 24 de outubro de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00459 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

DECRETO Nº 10 , DE 01 DE SETEMBRO DE 2017 - LEI N.240DECRETO Nº 10 , DE 01 DE SETEMBRO DE 2017 - LEI N.240DECRETO Nº 10 , DE 01 DE SETEMBRO DE 2017 - LEI N.240DECRETO Nº 10 , DE 01 DE SETEMBRO DE 2017 - LEI N.240

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE CANDIDO SALESPREFEITURA DO MUNICIPIO DE CANDIDO SALESPREFEITURA DO MUNICIPIO DE CANDIDO SALESPREFEITURA DO MUNICIPIO DE CANDIDO SALES
r

13857123/0001-95 Exercício: 2017

01 PROCURADORIA JURIDICA02 02

43 -1.000,0003.092.0001.2006.0000 DESENV. DAS ACÕES DA PROCURADORIA JURIDICA
3.1.90.92.00 Desp. Exercícios Anteriores (pessoal e encargos) F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

44 -500,0003.092.0001.2006.0000 DESENV. DAS ACÕES DA PROCURADORIA JURIDICA
3.1.90.94.00 Indenizações e Restituições Trabalhistas F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

51 -5.950,0003.092.0001.2006.0000 DESENV. DAS ACÕES DA PROCURADORIA JURIDICA
3.3.90.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores (outras que não pessoal) F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

02 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADM. E PLANEJAMENTO02 01

67 -211.806,6804.122.0003.2011.0000 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

68 -21.000,0004.122.0003.2011.0000 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

79 -48.878,0004.122.0003.2011.0000 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

02 DEPARTAMENTO DE INFRA-ESTRUTURA E SERV. PUBLICOS02 02

93 -3.000,0006.451.0033.1009.0000 MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DA INRA-ESTRUTURA DE SEGURANÇA PUBLICA
3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

94 -1.000,0006.451.0033.1009.0000 MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DA INRA-ESTRUTURA DE SEGURANÇA PUBLICA
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

95 -1.000,0006.451.0033.1009.0000 MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DA INRA-ESTRUTURA DE SEGURANÇA PUBLICA
4.4.90.51.00 Obras e Instalações F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4418BCDD9DD4591CB72DADE6CCE7263A



terça-feira, 24 de outubro de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00459 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

DECRETO Nº 10 , DE 01 DE SETEMBRO DE 2017 - LEI N.240DECRETO Nº 10 , DE 01 DE SETEMBRO DE 2017 - LEI N.240DECRETO Nº 10 , DE 01 DE SETEMBRO DE 2017 - LEI N.240DECRETO Nº 10 , DE 01 DE SETEMBRO DE 2017 - LEI N.240

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE CANDIDO SALESPREFEITURA DO MUNICIPIO DE CANDIDO SALESPREFEITURA DO MUNICIPIO DE CANDIDO SALESPREFEITURA DO MUNICIPIO DE CANDIDO SALES
r

13857123/0001-95 Exercício: 2017

02 DEPARTAMENTO DE INFRA-ESTRUTURA E SERV. PUBLICOS02 02

98 -193.280,0015.122.0011.2014.0000 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA E SERV. PUBLICOS
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

101 -1.000,0015.122.0011.2014.0000 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA E SERV. PUBLICOS
3.1.90.92.00 Desp. Exercícios Anteriores (pessoal e encargos) F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

102 -1.000,0015.122.0011.2014.0000 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA E SERV. PUBLICOS
3.1.90.94.00 Indenizações e Restituições Trabalhistas F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

103 -1.000,0015.122.0011.2014.0000 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA E SERV. PUBLICOS
3.3.50.43.00 Subvenções Sociais F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

106 -2.000,0015.122.0011.2014.0000 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA E SERV. PUBLICOS
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R. Grupo: 90 30
9 Recursos Condicionados

108 -25.992,0015.122.0011.2014.0000 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA E SERV. PUBLICOS
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R. Grupo: 19 16
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

111 -4.000,0015.122.0011.2014.0000 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA E SERV. PUBLICOS
3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

112 -1.000,0015.122.0011.2014.0000 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA E SERV. PUBLICOS
3.3.90.34.00 OUTRAS DESP. DE PESS. DECORR. DE CONTRATOS DE TERC.F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

113 -3.723,0015.122.0011.2014.0000 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA E SERV. PUBLICOS
3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4418BCDD9DD4591CB72DADE6CCE7263A



terça-feira, 24 de outubro de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00459 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

DECRETO Nº 10 , DE 01 DE SETEMBRO DE 2017 - LEI N.240DECRETO Nº 10 , DE 01 DE SETEMBRO DE 2017 - LEI N.240DECRETO Nº 10 , DE 01 DE SETEMBRO DE 2017 - LEI N.240DECRETO Nº 10 , DE 01 DE SETEMBRO DE 2017 - LEI N.240

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE CANDIDO SALESPREFEITURA DO MUNICIPIO DE CANDIDO SALESPREFEITURA DO MUNICIPIO DE CANDIDO SALESPREFEITURA DO MUNICIPIO DE CANDIDO SALES
r

13857123/0001-95 Exercício: 2017

02 DEPARTAMENTO DE INFRA-ESTRUTURA E SERV. PUBLICOS02 02

119 -1.000,0015.122.0011.2014.0000 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA E SERV. PUBLICOS
3.3.90.37.00 Locação de Mão-de-Obra F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

124 -7.500,0015.122.0011.2014.0000 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA E SERV. PUBLICOS
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R. Grupo: 19 42
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

126 -18.600,0015.122.0011.2014.0000 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA E SERV. PUBLICOS
3.3.90.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores (outras que não pessoal) F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

188 -28.408,0015.751.0033.1003.0000 AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DO SETOR DE ILUMINAÇÃO PUBLICA
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

226 -2.000,0017.544.0022.1007.0000 IMPLANTAÇÃO, AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R. Grupo: 19 42
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

232 -38,0017.544.0022.1007.0000 IMPLANTAÇÃO, AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO
4.4.90.51.00 Obras e Instalações F.R. Grupo: 19 42
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

05 SEC. MUN. DE MEIO AMBIENTE, RECURSOS HIDRICOS E INTERIOR02 01

366 -30.000,0018.541.0005.2020.0000 MANUTENÇÃO NO SETOR DE MEIO AMBIENTE
4.4.90.51.00 Obras e Instalações F.R. Grupo: 99 24
9 Recursos Condicionados

06 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO02 01

396 -11.400,0012.122.0015.2032.0000 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R. Grupo: 17 01
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

417 -43.150,0012.122.0015.2032.0000 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
4.4.90.51.00 Obras e Instalações F.R. Grupo: 27 04
2 Recursos de Outras Fontes – Exercício Corrente

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4418BCDD9DD4591CB72DADE6CCE7263A



terça-feira, 24 de outubro de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00459 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 017

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

DECRETO Nº 10 , DE 01 DE SETEMBRO DE 2017 - LEI N.240DECRETO Nº 10 , DE 01 DE SETEMBRO DE 2017 - LEI N.240DECRETO Nº 10 , DE 01 DE SETEMBRO DE 2017 - LEI N.240DECRETO Nº 10 , DE 01 DE SETEMBRO DE 2017 - LEI N.240

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE CANDIDO SALESPREFEITURA DO MUNICIPIO DE CANDIDO SALESPREFEITURA DO MUNICIPIO DE CANDIDO SALESPREFEITURA DO MUNICIPIO DE CANDIDO SALES
r

13857123/0001-95 Exercício: 2017

06 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO02 01

418 -53.950,0012.122.0015.2032.0000 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente F.R. Grupo: 17 01
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

463 -16.300,0012.361.0015.2027.0000 PNAF- PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR
3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física F.R. Grupo: 90 15
9 Recursos Condicionados

465 -4.000,0012.361.0015.2027.0000 PNAF- PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR
3.3.90.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores (outras que não pessoal) F.R. Grupo: 90 15
9 Recursos Condicionados

481 -15.000,0012.361.0015.2065.0000 PNATE
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R. Grupo: 90 15
9 Recursos Condicionados

482 -46.500,0012.361.0015.2065.0000 PNATE
3.3.90.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores (outras que não pessoal) F.R. Grupo: 90 15
9 Recursos Condicionados

483 -20.000,0012.361.0015.2065.0000 PNATE
4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente F.R. Grupo: 90 15
9 Recursos Condicionados

486 -11.000,0012.361.0015.2067.0000 GESTÃO DE PROGRAMAS ESPECIAIS DE ALFABETIZAÇÃO
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R. Grupo: 90 15
9 Recursos Condicionados

489 -20.000,0012.361.0015.2067.0000 GESTÃO DE PROGRAMAS ESPECIAIS DE ALFABETIZAÇÃO
3.3.90.32.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇOSP/ DISTRIBUIÇÃO GRATUITA F.R. Grupo: 90 15
9 Recursos Condicionados

492 -5.200,0012.361.0015.2067.0000 GESTÃO DE PROGRAMAS ESPECIAIS DE ALFABETIZAÇÃO
3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO F.R. Grupo: 90 15
9 Recursos Condicionados

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4418BCDD9DD4591CB72DADE6CCE7263A



terça-feira, 24 de outubro de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00459 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 018

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

DECRETO Nº 10 , DE 01 DE SETEMBRO DE 2017 - LEI N.240DECRETO Nº 10 , DE 01 DE SETEMBRO DE 2017 - LEI N.240DECRETO Nº 10 , DE 01 DE SETEMBRO DE 2017 - LEI N.240DECRETO Nº 10 , DE 01 DE SETEMBRO DE 2017 - LEI N.240

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE CANDIDO SALESPREFEITURA DO MUNICIPIO DE CANDIDO SALESPREFEITURA DO MUNICIPIO DE CANDIDO SALESPREFEITURA DO MUNICIPIO DE CANDIDO SALES
r

13857123/0001-95 Exercício: 2017

06 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO02 01

512 -100.000,0012.361.0027.1065.0000 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DAS UNIDADES ESCOLARES
4.4.90.51.00 Obras e Instalações F.R. Grupo: 98 22
9 Recursos Condicionados

515 -80.000,0012.361.0027.1065.0000 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DAS UNIDADES ESCOLARES
4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente F.R. Grupo: 98 22
9 Recursos Condicionados

09 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE PUBLICA02 01

572 -30.000,0010.122.0012.2046.0000 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE SAUDE
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil F.R. Grupo: 16 02
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

576 -32.917,2810.122.0012.2046.0000 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE SAUDE
3.1.90.92.00 Desp. Exercícios Anteriores (pessoal e encargos) F.R. Grupo: 16 02
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

590 -10.800,0010.122.0012.2046.0000 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE SAUDE
3.3.90.48.00 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas F.R. Grupo: 16 02
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

597 -1.000,0010.122.0012.2046.0000 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE SAUDE
4.6.90.71.00 Principal da Dívida Contratual Resgatada F.R. Grupo: 16 02
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

615 -110.880,0010.301.0026.1071.0000 CONTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO, REEQUIP. E  MANUT. UNIDADES E POSTOS DE SAUDE
4.4.90.51.00 Obras e Instalações F.R. Grupo: 90 14
9 Recursos Condicionados

09 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE PUBLICA02 02

627 -25.000,0010.301.0012.2007.0000 PMAQ-PROG. DE MELHORIA DO ACESSO E DA QUIALIDADE DE ATENÇÃO
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil F.R. Grupo: 90 14
9 Recursos Condicionados

642 -200.800,2910.301.0012.2024.0000 GESTÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA SAUDE DA FAMILIA - PSF
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil F.R. Grupo: 90 14
9 Recursos Condicionados

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4418BCDD9DD4591CB72DADE6CCE7263A



terça-feira, 24 de outubro de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00459 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 019

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

DECRETO Nº 10 , DE 01 DE SETEMBRO DE 2017 - LEI N.240DECRETO Nº 10 , DE 01 DE SETEMBRO DE 2017 - LEI N.240DECRETO Nº 10 , DE 01 DE SETEMBRO DE 2017 - LEI N.240DECRETO Nº 10 , DE 01 DE SETEMBRO DE 2017 - LEI N.240

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE CANDIDO SALESPREFEITURA DO MUNICIPIO DE CANDIDO SALESPREFEITURA DO MUNICIPIO DE CANDIDO SALESPREFEITURA DO MUNICIPIO DE CANDIDO SALES
r

13857123/0001-95 Exercício: 2017

09 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE PUBLICA02 02

666 -72.764,9310.301.0012.2050.0000 GESTÃO DAS AÇÕES DE ATENÇÃO BASICA DA SAUDE
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil F.R. Grupo: 90 14
9 Recursos Condicionados

694 -12.000,0010.301.0012.2097.0000 PROGRAMA NASF
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil F.R. Grupo: 90 14
9 Recursos Condicionados

732 -14.252,0010.303.0012.2051.0000 GESTÃO DAS AÇÕES DE ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R. Grupo: 16 02
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

10 SECRETARIA MUNICIPAL DE APOIO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL02 01

786 -2.000,0008.122.0013.2045.0000 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUN. DE ASSISTENCIA SOCIAL
3.3.90.34.00 OUTRAS DESP. DE PESS. DECORR. DE CONTRATOS DE TERC.F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

787 -4.000,0008.122.0013.2045.0000 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUN. DE ASSISTENCIA SOCIAL
3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

10 FUNDO MUNICIPAL DE APOIO E DESENVOLVIMENTO02 02

839 -2.400,0008.244.0013.2074.0000 MANUTENÇÃO DO CENTRO DE REFERÊNCIA
3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

862 -10.840,0008.244.0013.2088.0000 DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DO IGD
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R. Grupo: 90 29
9 Recursos Condicionados

10 FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO02 03

920 -5.000,0016.482.0034.1070.0000 MANUT. FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO
3.3.90.32.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇOSP/ DISTRIBUIÇÃO GRATUITA F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4418BCDD9DD4591CB72DADE6CCE7263A



terça-feira, 24 de outubro de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00459 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 020

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

DECRETO Nº 10 , DE 01 DE SETEMBRO DE 2017 - LEI N.240DECRETO Nº 10 , DE 01 DE SETEMBRO DE 2017 - LEI N.240DECRETO Nº 10 , DE 01 DE SETEMBRO DE 2017 - LEI N.240DECRETO Nº 10 , DE 01 DE SETEMBRO DE 2017 - LEI N.240

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE CANDIDO SALESPREFEITURA DO MUNICIPIO DE CANDIDO SALESPREFEITURA DO MUNICIPIO DE CANDIDO SALESPREFEITURA DO MUNICIPIO DE CANDIDO SALES
r

13857123/0001-95 Exercício: 2017

10 FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO02 03

921 -600,0016.482.0034.1070.0000 MANUT. FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO
3.3.90.48.00 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

CANDIDO SALES, 01 de SETEMBRO de 2017

PREFEITO MUNICIPAL

Artigo 3o.- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

-1.640.364,18Anulação ( - )Anulação ( - )Anulação ( - )Anulação ( - )

ELAINE PONTES DE OLIVEIRAELAINE PONTES DE OLIVEIRAELAINE PONTES DE OLIVEIRAELAINE PONTES DE OLIVEIRA

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4418BCDD9DD4591CB72DADE6CCE7263A


		2017-10-24T17:15:46-0300




